Disputationi longo ſermoni pralutit Ferdinandus de Baſtida. Quidamne hanc, qua non de vulgari re aliqua, ſed de gravissimo ſancta ſidei dogmate certari, fatus eſt, non in unius paucorum horarum Congregationis angustias coartari, petuit; ſed tot supplicantis Societati concedi cognitionis dies, quot eligandas veritatis neceſſitas, ipſiusque Sanctæ Sedis honor exigeret. De Cenforibus durius expofulavit; qui cum ea de re, mul- totis ante annos, in aliis Congregationibus pronun- ciabant; fidem quodammodo ſuam obligaverunt; jamque, iudicata quodammodo cauſa, ad audiendum accedebant. Quin etiam de Sanctitatis Suæ iustitia, prudentia, benignitate, ſperandum inuit, illam Ordini Religioſorum, Eccleſia non male merito, nec ad ei inferiendum proſrus inu- truit, illa nullā foret; „Nam ferè omnes Scriptores nostri afferunt, gratiam, quæ excitando prevenit, fieri poeta adjuvantem, cooperando physice ad actum ſecundum voluntatis. Et Mo- lina, gratia prædeterminantis accerrimus im- pugnat, nimis eſt in conſirmanda hac ſen- tencia de physico influxu gratia pervenientis in actum ſecundum voluntatis. Et nullus unquam noſtrum dixit, humana libertati prejudicari a gratia, quæ & a Deo vere, & active proprie infunditur; & poſquam inuſta eſt, vere, & active proprie cauſat actum.“ De ſecundo pa- riter controverſia non eſter. Vel enim præviu- ſit, a gratia in voluntate productum, ex ipſa ſu natura infallibiliter conſenſum voluntatis in- ferret, aut non. Si non: certe praefenti iuſtituto pa- rum interefſet, quantumvis hujuscemodi producere qualitates infinite fingerentur, cum nulla ex iis foret physice prædeterminans, aut inimica libertati. Si autem affenſum infaſibiliter obtinet, adeo ut ab illo ſejungi repugnet: ea quidem in parte diſſenſio eſt; non quia iſtiusmodi qualitas a gratia cauſari ſupponetur: (id quippe nihil reteret) ſed quia talis eſſe natura fin-

Sed eti quid illa viceſim in voluntate proprie efficeret ſupponeret; nec illo quidem in capite praefente controverſiam ſitum iri, contendit. Vel enim voluntatis actum, vel quid aliud, actum ipſum antecedens, physice produceret. De primo, inquit, illa nulla foret; „Nam ferè omnes Scriptores nostri afferunt, gratiam, quæ excitando prevenit, fieri poeta adjuvantem, cooperando physice ad actum ſecundum voluntatis. Et Mo- lina, gratia prædeterminantis accerrimus im- pugnat, nimis eſt in conſirmanda hac ſen- tencia de physico influxu gratia pervenientis in actum ſecundum voluntatis. Et nullus unquam noſtrum dixit, humana libertati prejudicari a gratia, quæ & a Deo vere, & active proprie infunditur; & poſquam inuſta eſt, vere, & active proprie cauſat actum.“ De ſecundo pa- riter controverſia non eſter. Vel enim præviu- ſit, a gratia in voluntate productum, ex ipſa ſu natura infallibiliter conſenſum voluntatis in- ferret, aut non. Si non: certe praefenti iuſtituto pa- rum interefſet, quantumvis hujuscemodi producere qualitates infinite fingerentur, cum nulla ex iis foret physice prædeterminans, aut inimica libertati. Si autem affenſum infaſibiliter obtinet, adeo ut ab illo ſejungi repugnet: ea quidem in parte diſſenſio eſt; non quia iſtiusmodi qualitas a gratia cauſari ſupponetur: (id quippe nihil reteret) ſed quia talis eſſe natura fin-

Ad institutum ſubinde progreſſus, tria fecit actionis ſuā capita, de quibus ea ſe claritate di- ſtinxerunt, ſpoſondit, ut quodammodo cerni oculis, & quaſi concretaria manibus poſſent.

Cœpit igitur a declaratione terminorum, ut ſchola loquitur, quibus tota ſtabat proposita con- troverſia: nimis: *Auxiliis efficaciis, physice prædeterminationis, & motionis moralis.* Auxiliis efficaciis nomine gratiam ſignificari, dixit, qua Deus non ſolum preſtas voluntati, ut agere poſſit, ve- ſerry Tom. I.

(1) Horat.

gitur, ut cum voluntatis dissensu conjungi non possit.

Statuit secundo Ferdinandus de Bafista, item nequam in isti, Num Deus sua efficaci gratia tam ex parte obiecti, quam ex parte potentie, moveat voluntatem? Quippe duo illa, die 16. Maii anni 1599. in mutuo, eorum Carlsimilibus arbitris habito, congressu, communis partium assensu constituta fuerat.

Statuit tertio, non physicam gratiam efficientiam controverti, sed physicam prædeterminationem ad actum. Quae usque adeo inter se differunt, ut ne ad efficientis quidem causa genus prædeterminatione pertinet. Prædeterminationem petit ex confessione Pelagianorum, qui interiores illas omnes excitatiōes, fūsiōes, gratiam cooperantem, Molinianō sensu expositam, tandem admiserant; nec tamen Augustini virgam, & Ecclesia censuram effugerat. Secundam, quia gratiam illam, interius ac moraliter excitantem Pelagianos profitebantur; modo talis esset, ut si velut homo, consentiat reddatque efficacem; si nolit, dissentiat, & inefficacem efficiat. Tertiam, quia gratiam efficacem ad obitum usque defendit Augustinus, qua & liberum arbitrium extingui, & gentilitatis fatum induci, fabulabantur non Pelagianos modi, sed & hæretici Molinenses, viri alias acutissimi. Quæ sane obloquio ne stipitis quidem, ac bardis venientiā hanc entitatem cum dissensu, vel cum ejuscentia confusum. Ceterum de physica prædeterminationis voce vitiligine noluit, modo res ipsa in confesso esset.

Constituta Controversia summa, in tertiam orationis sua partem ingressus est. Demonstravit, ex hoc uno discordia capite variarum questionum ramos, tanquam e prima radice, pullulare. Hinc enim, inquietabat, celebris illa quæstio, An cum aquilibus auxiliis prævenientis gratia sit, unum converti, & aliud non? Hinc nascitur quæstio, An gratia prævenient, ex se sola sit efficax? An vero ad completam eius efficaciam liberum nostrum arbitrium aliquo modo concurredit? Hinc illa controversia de differentiis auxiliis sufficiens, & efficacis; An in physica eorum entitate, vel ratione, ratione doni differant? Hinc dependet quæstio de certitudine prædeterminationis; An in cognitione Divina, vel in sola entitate, & natura mediocrum fundata sit? Hinc originem dicit difficultas de gratia congruitate, estimandam si ex sola qualitate grata, an etiam ex respectu ad subiectum, & circumstantias, in quibus datur? Hinc quæstio orta est, Constatne gratia efficax in rebus his, quæ naturaliter movent, solum ratione uebitur communia sunt; an vero in aliquo physice impellente, cuiuscumque agenti, & ad quemcumque voluntatis actum, etiamsi malus sit, omnino necessario? Et pene innumeræ aliae quæstiones.

Postmodum alte, arque a capite singula resumens, adversus Gratiam ex se efficacem, superius expolitam, non tam veris, quam furis egit: uti hæreticos Calvinianos cramben, a Banatio recusat, Doctori Angelico perperam afficiat, a Concilio Tridentino predramatam, ab Academiis obtritam, a Viris omnium Ordinum eruditis expolitam, Ecclesiæ Patribus repugnante, humana libertate inimicam, Gratia sufficient, ac Divine Sanctoritati proflus injuriam. Ac tandem adversa Partis Auctoribus denunciavit, ut, si monstrum hoc repta exhorreferent, de communi consensu damnari finerent. Si autem apparet, latibra ejus omnes, ac sinus, revelata facie, ad Apostolicæ Sedis Tribunal conferri, patenterunt;

ut indeficienti judicio damnari posset, vel absolvit.

Possit haec, forum obtinuit Thomas de Lemos; qui quæstionis summam, brevi facta suppositione, confitimatagit. Præmisit, idem omnino sonare, apud Societatis Audtores, efficaciam moralem Divine Gratiam, efficaciam vocationis congrue, efficaciam pendentem a libero hominis arbitrio, & efficaciam ab effectu.

Hinc primam statuit responsum sua partem: Deus sua efficaci gratia moveat voluntatem ad actus liberos bonos, non solum interius suadendo, invitando, excitando, aut alter mox alter attribuendo. Primum probacionem petit ex confessione Pelagianorum, qui interiores illas omnes excitatiōes, fūsiōes, gratiam cooperantem, Molinianō sensu expositam, tandem admiserant; nec tamen Augustini virgam, & Ecclesia censuram effugerat. Secundam, quia gratiam illam, interius ac moraliter excitantem Pelagianos profitebantur; modo talis esset, ut si velut homo, consentiat reddatque efficacem; si nolit, dissentiat, & inefficacem efficiat. Tertiam, quia gratiam efficacem ad obitum usque defendit Augustinus, qua & liberum arbitrium extingui, & gentilitatis fatum induci, fabulabantur non Pelagianos modi, sed & hæretici Molinenses, viri alias acutissimi. Quæ sane obloquio ne stipitis quidem, ac bardis venientiā hanc entitatem cum dissensu, vel cum ejuscentia confusum. Ceterum de physica prædeterminationis voce vitiligine noluit, modo res ipsa in confesso esset.

Constituta Controversia summa, in tertiam orationis sua partem ingressus est. Demonstravit, ex hoc uno discordia capite variarum questionum ramos, tanquam e prima radice, pullulare. Hinc enim, inquietabat, celebris illa quæstio, An cum aquilibus auxiliis prævenientis gratia sit, unum converti, & aliud non? Hinc nascitur quæstio, An gratia prævenient, ex se sola sit efficax? An vero ad completam eius efficaciam liberum nostrum arbitrium aliquo modo concurredit? Hinc illa controversia de differentiis auxiliis sufficiens, & efficacis; An in physica eorum entitate, vel ratione, ratione doni differant? Hinc dependet quæstio de certitudine prædeterminationis; An in cognitione Divina, vel in sola entitate, & natura mediocrum fundata sit? Hinc originem dicit difficultas de gratia congruitate, estimandam si ex sola qualitate grata, an etiam ex respectu ad subiectum, & circumstantias, in quibus datur? Hinc quæstio orta est, Constatne gratia efficax in rebus his, quæ naturaliter movent, solum ratione uebitur communia sunt; an vero in aliquo physice impellente, cuiuscumque agenti, & ad quemcumque voluntatis actum, etiamsi malus sit, omnino necessario? Et pene innumeræ aliae quæstiones.

Postmodum alte, arque a capite singula resumens, adversus Gratiam ex se efficacem, superius expolitam, non tam veris, quam furis egit: uti hæreticos Calvinianos cramben, a Banatio recusat, Doctori Angelico perperam afficiat, a Concilio Tridentino predramatam, ab Academiis obtritam, a Viris omnium Ordinum eruditis expolitam, Ecclesiæ Patribus repugnante, humana libertate inimicam, Gratia sufficient, ac Divine Sanctoritati proflus injuriam. Ac tandem adversa Partis Auctoribus denunciavit, ut, si monstrum hoc repta exhorreferent, de communi consensu damnari finerent. Si autem apparet, latibra ejus omnes, ac sinus, revelata facie, ad Apostolicæ Sedis Tribunal conferri, patenterunt;

ut indeficienti judicio damnari posset, vel absolvit.

cia ex voluntatis assensu minime pendas. Declarat præterea Sacra Synodus, (cap. 5.) ipsius justificationis exordium in adulcis a Dei per Iustum Christum præveniente gratia suendum esse, hoc est, ab ejus vocatione, qua, nullis eorum existentibus meritis, vocantur: ut qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excusationem, atque adjuvantem gratiam ad convertermendam se, ad suam ipsorum justificationem, eidem gratia libere assentiendo, & cooperando, disponantur. Et Canone 3. Si quis dixerit, ut fine præveniente Spiritus Sancti inspiratio ne, arque adjutorio, &c. "Gratia igitur adjuvans, colligat Lemosius, non secus ac excutans, prævenire voluntatem: ipsaque vicissim & libere consentit excitanti gratia, & libere cooperantur.

Congestis & alia multa Augustiniana, atque Thomistica doctrina principia, pro afferenda efficacia gratia, & libertatis humanae concordia. Quibus copiose ematris, Molinianæ Scholæ doctrinam a Bafista fraudulenter suis expositam, demonstravit; dum a suorum nomine negatum jactaverat, quin Deus interior gratia hominis voluntatem vere, & active proprie moveret ad bonum. Tefsem, omni exceptione majorum, objectit Franciscum Suarez, domesticæ doctrinæ interpretationem fideliissimam, qui de hujuscemodi gratia motione differens: Totu[m] hoc, inquit, causatæ gratie reducuntur ad motionem finis, que metaphorica est. Neque vero Bafistiana expositioni prodest, ait, si qui suaderet, & excusat, vere proprie, & active suadeat: ut si suadet ipsa vere, physice proprie in voluntate recipiat; sed videndum uterius, num vera illa, ac propria suadet, in voluntate physice recepta, vere, proprie, & active moveat voluntatem, an moraliter tantum?

Respondit Bartholomaeus Peres, Bafista socius, Gratiam efficacem a suis etiam admitti, qua hominem insuperabiliter, & indeclinabiliter operari faciat: solumque dubitationem subiori, quo patet hujuscemodi efficacia in peccatoribus exercetur. Quare Dominicanum interrogavit. An in homine, prævia, & interiori excitatione pulsato, ante ejusdem assensum, præcedat aliquid, ex cuius præcisa entitate, sine ordine ad liberum arbitrium, sequatur effectus? Affirmavit Thomas de Lemos: modo ne entitas hac nude, ac naturaliter accipiat, sed ut est Divina omnipotentialiter, ac voluntatis instrumentum. Sic enim propria virtute effectum obtinet, sine ordine ad peccatoris assensum, a quo pendas, sed quem inferas.

Tunc quæstiū vicissim Societatis Actores, quid ipsi hac in parte sentirent. Reposuit Bartholomeus Peres, gratiam prævenientem ex Deo ipso efficacem esse; quatenus habet a Deo virtutem causatam atque. Responsum hoc temperavit illico Ferdinandus de Bafista, nova Lemosis interrogacione lacessitus: Nego, inquit, hanc gratiam esse efficacem independenter a libero arbitrio, quia nunquam sine libero arbitrio operatur. Et paulo infra: Nostra sententia est, auxilium efficacem in sua præcisa entitate, in qua producitur, semper esse tale, ut cu[m] illo possit conjungi dissensu. Et hoc auxilium, dico, a solo Deo babere efficacem (hoc est efficiendi virtutem) non ut se solo producat effectum, sed dependenter a libero arbitrio. Rogatus subinde, An hujuscemodi efficaciam independentem a Scientia Media constituerent, nova domestica schola arcana reservavit. Dico, inquit, gratiam hanc efficacem habere virtutem a solo Deo.

Sixti Tom. I.

(1) Ex Actis Secretarii.

Quod autem hoc gratia sit infallibiliter habituera, sicut effectum, a Scientia Media penderit, & non solum ab entitate, quam habet, a Deo producatur.

Responsum paulo explicatus desideravit Archiepiscopus Armachanus: Initit in hoc ipsum Thomas de Lemos. Qui cum intelligeret, Bafistam idcirco gratia efficaciam a libero arbitrio suspenderet, quia ejus assensus necessario requiritur, nebulas dispellere conatus est: Non loquimur, subiungit, & confessus: certum est enim, confessum est ab utroque, a gratia videlicet, & a libero arbitrio. Sed querimus, ante confessum, & ansequam liberum arbitrium influat in illum, an gratia sit effectus, a Deo ipso, an a libero arbitrio? At nil novi Molina Vindex, sed iudeum verborum ambigibus delitescens: Dicimus, inquit, gratiam a solo Deo habere virtutem efficiendi; sed, ut fortius suum effectum, non esse a solo Deo, sed sicut a libero arbitrio, quod ita influat, ut possit non influere. Nec aliud quidquam ab eo feceris interlocutionibus extundi potuit. Finem disputationi fecit Sanctissimus Pontifex hora decima-nona.

(1) .. Die Sabbati, 15. Octobris, hora 12. anno Domini 1605. refulvit Congregatio, Dicunt gratia sua efficacem non solum movere voluntatem, rem ad actus liberos bonos, interius suadendo, invitando, excitando, vel aliter moraliter attrahendo; sed etiam vere, & active proprie, hoc est, vera, reali, & in hoc sensu physica motione, agere in voluntatem, salva ejus libertate, illam ita efficaciter promovendo, ut ipsa sub tali efficaci Dei promotione certo, & infallibiliter, libere tamen, se ipsam determinet, nec ad confessum; & in hoc sensu convenienter dici a Scholasticis recentioribus, talen gratiam physice prædeterminare. Ita censurant omnes, excepto Patre Regente Collegii Carmelitarum, qui dixit, Deum sua efficacia gratia, & active proprie movere hominis voluntatem; quia in ea producit, tanquam vera causa efficientis, realem inspirationem, quia voluntas in actu primo, vere, realiter, & proprie inclinatur ad contentendum infallibilitatem; si talis inspiratio sit congrua: non tamen Deum præterea movere voluntatem alia motione physica, prævia, & prædeterminante ad unum, cum qua possit impossibile sit coniungere dissensum. Dimititur Sessio prope horam 20.

C A P U T XI.

De Gratia seipso efficaci in sexta Congregatione distincta agitur: ac tum primum ex Scripturis Sacris; postmodum ex Conciliis in septima.

Die 26. Octobris anni 1605. coram Paulio V. celebrata est Congregatio sexta. Quæstio, in superiori congressu generatim agitata, minutissim retractata est; ac primo ex Sacrarum Scripturarum autoritate.

Controversia statim in hac una propositione constituit Ferdinandus de Bafista: An auxilium efficacem præventionis consistat in unitate quadam, a solo Deo facta, & prius natura in voluntate possit a qua ita necessario sequatur voluntatis confessio, ut impossibile sit, istam entitatem in voluntate possit, & voluntatis confessum non sequi; implicetque contradictionem, voluntatem hanc cum dissensu voluntaris, & cum ejus carentia conjungi?

Primo impetu pugnat ex Apolito testimonio. 2. ad Cor. cap. 6. Hortamus vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis; quod de gratia actuali, &

Oo 2 qui-

quidem efficaci, atque in voluntate recepta, intelligendum ostendit; ut illam & vane interdum recipi, quoque nonnunquam effectu deficiat, demonstraret. Adeo vero locum hunc prolixè versavit Molina Defensor, vertique in omne latus, ut Pontifex, tñdo solutus, impatientis animi sensum palam effuderit: *Pater, inquit, sepe eadem reperis, que nos, quam-primum a te producunt, facile perceperimus. Respondet ad ista Pater Lemos: O tu potest preseveras, que preparasti dicenda: ita tamen, ut brevius agas.*

Jus ergo dixit Thomas de Lemos. Hic, brevi præmissa terminorum expositione, probat audiu-tertius ex Augustino, ac Tridentina Synodo, veritatem ex Scripturis Sacris confirmavit, nonnulla obiter adiiciens ad Scientia-Media consutationem, in quam Divina Gratia infallibilitatem superiori congressu Battida refudat. Unde huiusc disputationis, ac sequentium omnium scriptum, & institutum haec una conclusione compulus est. „ Deus sua efficaci gratia præveniente, nulla presupposita Scientia-Media, seu conditionata, hominis voluntatem ad alios liberos bonos prædeterminat, non solum interius suadendo, invitando, excitando, aut alteri moriter attrahendo, sed etiam vere, & active proprie; & in hoc sensu physice efficiendo, ut hominis voluntas ad eosdem alios se infallibiliter determinet, non ex necessitate, sed juxta proprium suum modum, salva omni sua liberitate, qua potest, se non determinante, si velit.

Mox objectum Apostoli locum retorit in adversarium: *Si enim, Augustino teste, (1) nihil in Scripturis Sanctis a Domino jubatur, proper probandum liberum arbitrium, quod non inventari, nisi dari ab eius bonitatis, vel posse, proper adiutorium gratie demonstrandum; profecto, dum jubet Apostolus, ne in vacuum gratia Dei recipiat, ab ipsa gratia oriri, intelligimus, ne cam homines fructu recipient. Rursus, si gratia efficax, de qua locutum Apostolus, Battida contendit, ex directione faltem Scientia-Media effectum pra se sui congruitate certissime fortuit; dicant & ipsi Molina Vindices, quosrum horretur Apostolus, ne gratiam sine fructu recipient, quam nusquam suo posse fructu defitui, profiteretur.*

Quare Apostoli locum de Auxiliis sufficientibus, tum externis, tum internis intelligendum, ostendit quia prædications, & inspirations, hominum interdum incuria, sine fructu suscipiuntur; aut falso habituali justificationis gratia, qui ab eo fructu suscipi dicitur, qui hanc sua culpam amittit. Quanquam, si de gratia efficaci intelligendum esset Apostolus, id unum extundi posset, illam nempe absolute, & in sensu diviso frustrari posse, non in sensu compósito.

Hoc ultimum, omissis aliis, occuparunt Societas Theologi; qui, ut fidelius repugnantur, & erroris Lemos arguerent, Calviniano more sensum compositum interpretati sunt. Ita quippe refuspius Bartholomaeus Peres: *Jam dicit Pater, absolve, & simpliciter non repugnat, gratia accepta diffusive: Ergo in sensu compósito non repugnat; Gratia enim accepta facit sensum compositum. Mirum, quam acriter novi interpres excepti sunt! Non ita, repusat Lemos, intelligitur sensus compositus, ut dicatur ille, quando quis, habens gratiam, de facto illa gratia diffusive non posse. sed ita est intelligendum, ut homo, etiam si de facto habeat gratiam, possit illi diffusive; non tamen posse conjungere diffusum cum gratia, ita ut*

(1) Lib. 2. contra duas Epistolas Pelag. num. 23. (2) Cap. 11. (3) Cap. 5. (4) Cap. 15.

babeat gratiam, & simul diffusive. Illos etiam subridens, compellavit Archiepiscopus Armachanus, ut interpretationis ineptiam aperiret: *Dicant Pavnes, An sit sensus illius loci Apoloi, quod Paulus exhortetur illos, ut non conjugans contrarium diffusum cum efficacia gratiae? Si enim ita evenire posset, profecto gratia efficax, efficax non esset. Quod ut audivit Sanctissimum Pontificem, satis ea de re dictum, ait, iustique, Societas Oratores alio progrederi.*

Ad perulgatum igitur Matthei (2) locum confugere, *Va tibi, Corozait! Ve tibi, Bethzada! &c.*, unde probare voluerunt, vel injuriant fore Corozitarum objunctionem, vel nullam aliam pro agenda penitentia gratiam desiderari, quam quia Corozaitis, ac Bethzaitis data fuerat; non illa quidem ab intrinseco efficax, ac physice prædeterminans. Nox abimili verborum apparatu ita (3) oraculum per medium horum venavit Ferdinandus de Battida: *Quid est, quod ultra debui facere vires meas, & non feci? An quod expesavi, ut facias vias, & feci labores? Quid ex loco consequens esse, probatis, hominem peccantem, hononrum operum fructu destitutum, omnibus tum internis, tum externis gratias a Deo premuniri, quæ ad edendos iustitiae fructus necessaria sunt; cum tamen gratiam seipsa efficacem eo in statu non habeat. Idem ex Ecclesiastici (4) oraculo colligebat: *Deus reliquit bonitatem in manu consilii sui... Apposui tibi aquam, & ignem; ad quod volueris, porrige manus tuam. Hoc enim minus verum fore, ait, si homo gratia seipso efficaci ad singulos peccatus actus indigerit.**

Ita omnibus satisfecit Thomas de Lemos. De primo multa dixit. 1. Ex eo loco, juxta datum expositionem, perinde colligi posse, non nisi exteriorum gratiam pra se agenda penitentia desiderari; quia de foliis virtutibus, & miraculis, in Iudea factis, loquuntur Christus. 2. Tyros, & Sidonios gratia seipso efficacia opus actus suffit penitentiam, eamque Deum conditionato decreto confessa staruisse, si nimurum Christus apud eos Evangelium predicator. 3. Demum Corozaitas aquo jure Tyrorum comparatione objurgari potuerunt; sed quod auxiliis sufficientibus iniqua abusest; sed quod auxiliis efficacibus in præcedentium delictorum pœnam, ac præ nimia cordis duritie, caruerant. Ad secundum repusat, Deum homini, foliis auxiliis sufficientibus instruendo, & iustitiae fructus non edenti, juste objicere posse: *Quid est, quod ultra debui facere, & non feci? quia re ipsa nihil debet aliud, ut recte agendi potentiam laetatur; si præsertim cetera auxilia in obdioratione pœnam denegari supponantur. Intra, subiunxit, ad hoc, ut iste bonus reprehendatur, & ei peccatum imputetur, satia est, quod licet illi Deus non dare bac auxilium sufficientem, illud tamen illi denegare proper aliqua actualia peccata precedenti, vel saltem propter peccatum Originale, ut expressa est doctrina S. Augustini De Correp. & Gratia, cap. 6. & S. Thome 2. 2. quest. 2. art. 5. ad primum. Ad alterum ostendit, Pelagianos, illo Ecclesiastici oraculo in eundem finem abusos, ab Augustino durius valpalasse. Quasi vero adeo sit homo in manu consilii sui, tantaque pollet, quodcumque libuerit, eligendi facultate, ut se Divina etiam Gratia imperio scripserat.*

Tunc, collatis viribus, contra omnibus sunt Societas Actores. Contendit Bartholomaeus Peres, hominem a peccato excusatumiri, si ei ad bonum agendum necessarium auxilium denegetur. Institit Battida, Corozaitis Tyrorum exemplo im-

merito corripi, nisi gratias omnes haberint, quas Tyri sufficiunt habitu; Liberum arbitrium, eisque in partem alterutram indifferentiam existungi, si gratia seipso efficacis imperio subiecta; Implanari peccatores, si physicis prædeterminationibus ad peccandum præmovereant. Verum, cum easdem difficultates novis duntaxa pigmentis ornarent, iisdem quoque responsionibus bæst Thomas de Lemos: quas & resumeret sa- pius, & Patrum testimoniis perpolite, necesse fuit. Defit Congregatio hora decima-octava.

„ Diversi Seffione, statuit S. D. N., ut Pa- „ tres utriusque Ordinis, Dominicani, & Socie- „ tatis, in futuris Seffionibus dicenter, quidquid „ ad præfatum dubium spectare putarent; audi- „ rus postea in una, vel pluribus Seffionibus, „ quid Consultores deputati sentirent.